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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Среди злокачественных новообразований рак желудка (РЖ) является одним

из наиболее широко распространенных и агрессивно протекающих. Согласно

данным Всемирной организации здравоохранения, РЖ ежегодно становится

причиной смерти порядка 750 тысяч человек [5]. В России РЖ по частоте среди

онкологических заболеваний занимает 2-е место [20]. Несмотря на наметившуюся

с середины прошлого столетия тенденцию к снижению заболеваемости РЖ во

всем мире, которую связывают со снижением частоты данного новообразования в

дистальных отделах желудка, обращает на себя внимание увеличение доли РЖ в

кардиальном отделе среди пациентов в возрасте до 40 лет [87; 153]. Так, если в

2002 году среди населения Российской Федерации установлено порядка 50 тысяч

вновь диагностированных случаев РЖ, в 2007 г. — около 42 тысяч, в 2010 г. —

почти 40 тысяч [28; 35; 40; 91; 139]. В 2011 г. в Санкт-Петербурге диагноз РЖ

установлен впервые у 2063 пациентов, а в 1990 г. — в 1453 случаях. Вместе с тем

РЖ занимает 2-е место в номенклатуре онкологических заболеваний [35], прочно

удерживая лидирующее положение в мире в структуре смертности [45].

Несвоевременная диагностика РЖ и, следовательно, поздно начатое

лечение – основные причины сложившейся ситуации [110; 152]. В России менее

чем у 20 % больных РЖ выявляется на ранних стадиях, в то время как в

европейской части России – лишь в 5,5 % случаев. Наиболее часто рак желудка

выявляется при местно-распространенном и генерализованном процессе: III

стадия – у 31,3 %, IV стадия – у 42,6 – 50,0 % больных [79].

Снижения показателей смертности, одной из причин которой является локо-

регионарный рецидив после оперативного вмешательства, можно достичь за счет

развития и разработки новых методик хирургической техники у пациентов,

страдающих раком желудка [30; 127].
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На возникновение местного рецидива непосредственно влияет глубина

инвазии опухоли в стенку желудка. Так, при Т1-2 локо-регионарный рецидив

выявляется у 19 % больных, при Т3-4 – у 45 % пациентов, перенесших

хирургическое лечение [34]. С целью определения объема адекватной

лимфодиссекции требуется сопоставление лимфатических коллекторов со всеми

возможными вариантами строения артерий целиакомезентериального бассейна

[36]. Таким образом, совершенствование методик дооперационной оценки сосудов

верхнего этажа брюшной полости с последующим индивидуальным

планированием оперативного вмешательства может улучшить показатели

выживаемости оперированных больных раком желудка.

В 1756 г. A. Haller впервые описал вариантную ангиоархитектонику

чревного ствола (ЧС) и выявил случаи единого целиакомезентериального ствола

(ЦМС), отхождения левой желудочной артерии (ЛЖА) от аорты (АО), от левой

печеночной артерии (ЛПА) [111]. В 1822 г. F. Tiedemann на основе 500

патоморфологических исследований выявил варианты отхождения общей

печеночной артерии от верхней брыжеечной артерии (ВБА) или от АО, ЛЖА от

ЛПА.

Накапливающийся опыт абдоминальных оперативных вмешательств у

пациентов с вариантной сосудистой анатомией привел к пониманию хирургов, что

ошибочно распознанная сосудистая вариация может привести к тяжелым

послеоперационным осложнениям. В частности, неверно распознанная

аберрантная ЛПА и ее понимание как ЛЖА во время операций на желудке имеет

высокий риск развития ишемии левой доли печени с формированием

внутрипеченочных абсцессов [9; 42; 67; 68; 70; 71; 80; 81].

В исследовании S. Song et al. [90], опубликованном на основании данных

ретроспективного анализа данных спиральной компьютерной ангиографии 5002

пациентов, выявлено 13 различных типов строения целиакомезентериального

бассейна, при этом типичное строение чревного ствола выявлено у 89,1 %

пациентов. На основании этого можно сделать предположение, что у 10 %

больных раком желудка может иметь место иная сосудистая вариация, и объем
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лимфодиссекции у этой группы пациентов может быть другим, отличающимся от

стандартного варианта лимфодиссекции.

Степень разработанности темы исследования

Основным методом лечения рака желудка является хирургический, но

увеличение объема оперативного вмешательства сопряжено с повышением числа

послеоперационных осложнений [15; 16; 72]. Проблеме расширения объема

лимфодиссекции с учетом лимфогенного метастазирования с целью более

эффективного хирургического лечения рака желудка посвящены работы М.

Д. Тер-Ованесова (2012), А. З. Гусейнова (2013), М. И. Давыдова (2013), И. Н.

Туркина (2013), G. Faria (2013), А. А. Чернявского (2015). Однако до сих пор

отсутствие единых критериев определения хирургического объема при лечении

РЖ с учетом особенностей ангиоархитектоники целиакомезентериального

бассейна обусловливает актуальность проведения исследования в данном

направлении.

Цель исследования

Повысить эффективность хирургического лечения пациентов с раком

желудка путем разработки и применения лечебно-диагностического алгоритма,

основанного на оценке анатомических вариаций висцеральных сосудов.
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Основными задачами исследования являлись:

1. Разработать лечебно-диагностический алгоритм, основанный на

предоперационной оценке вариабельности висцеральных сосудов у больных

раком желудка.

2. Оценить диагностическую значимость спиральной компьютерной

томографии брюшной полости в ангиографическом режиме (СКТА) с

последующим трехмерным моделированием сосудов в контексте

визуализации архитектоники висцеральных сосудов.

3. Изучить вариабельность ангиоархитектоники целиакомезентериального

бассейна у больных раком желудка.

4. Адаптировать классификацию возможных типов строения артерий чревного

ствола и верхней брыжеечной артерии к особенностям хирургического

лечения рака желудка.

5. Проанализировать ближайшие и отдаленные результаты лечения больных

по предложенному лечебно-диагностическому алгоритму.

Научная новизна

В стандарт предоперационного обследования внедрена методика ангио-КТ в

контексте определения анатомических вариаций висцеральных сосудов.

На основании интраоперационного аудита определена информативность

метода спиральной компьютерной томографии брюшной полости в

ангиографическом режиме.

Изучены особенности строения висцеральных артерий, принимающих

участие в кровоснабжении желудка и определяющих хирургическую тактику и

исход оперативного вмешательства, при проведении лимфодиссекции ввиду

снижения интраоперационной кровопотери.
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Систематизированы анатомические вариации строения чревного ствола и

верхней брыжеечной артерии, с помощью которых можно планировать

технические аспекты хирургического лечения рака желудка.

Определены показания к расширению объема лимфодиссекции.

Практическая значимость

Разработан лечебно-диагностический алгоритм предоперационного

обследования больных раком желудка, который требует включения в диагностический

минимум спиральной компьютерной томографии органов брюшной полости в

ангиографическом режиме с последующим трехмерным моделированием

висцеральных сосудов с возможным расширением объема лимфодиссекции.

Ангио-КТ органов брюшной полости является высокоинформативным

методом оценки вариабельности архитектоники сосудов брюшной полости.

Использование предложенных клинически адаптированных вариантов

строения артерий, участвующих в кровоснабжении желудка на дооперационном

этапе, позволит планировать технику хирургического вмeшательства и объем

лимфодиссекции, cнизить риски интраoперационных пoвреждений сосудов и

объем кровопотери, улучшить отдаленные результаты лечения данной

категории больных.

Методология и методы исследования

В основе методологии диссертационной работы – современные

теоретические и практические основы отечественной и зарубежной онкологии.

Диссертационная работа основана на использовании общенаучных и специальных

методов познания. Формированию целей и задач исследования, методологических

подходов и практических средств их реализации послужил анализ работ,

опубликованных отечественными и зарубежными авторами. Практическое

исследование состояло из двух этапов и выполнено с использованием

диагностических, клинических, морфологических и статистических методов.
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На первом этапе работы разрабатывалась диагностическая и клиническая

направленность, основанная на дооперационной оценке вариантной анатомии

сосудов чревного ствола и верхней брыжеечной артерии у 176 пациентов,

страдающих раком желудка Т1-4N1-3M0, которым планировалось радикальное

хирургическое лечение. Предложен лечебно-диагностический алгоритм,

основанный на том или ином типе целиакомезентериального бассейна,

требующий в некоторых случаях расширения объема лимфодиссекции. Оценена

диагностическая значимость спиральной компьютерной томографии в

ангиографическом режиме в контексте визуализации сосудов чревного ствола и

верхней брыжеечной артерии.

На втором этапе работы выполнен анализ результатов лечения 108 пациентов

по предложенному лечебно-диагностическому алгоритму. В группу сравнения

вошли 120 пациентов, которым вариант кровоснабжения верхнего этажа брюшной


[…]


магистрального сосуда, участвующего в кровоснабжении желудка, от аорты или

верхней брыжеечной артерии.

2. Выполнение мультиспиральной компьютерной томографии в

ангиографическом режиме с последующим трехмерным моделированием

артериальных стволов на дооперационном этапе является эффективном способом

визуализации магистральных сосудов. Чувствительность метода составила 97,1 %,

специфичность – 98,3 %, общая точность – 97,7 %.

3. Сосудистая архитектоника артерий, участвующих в кровоснабжении

желудка, является широко вариабельной: в 67,1 % (n = 118) случаев чревный ствол

был представлен типичной трифуркацией, у 21,6 % (n = 38) больных были

выявлены первый тип анатомии сосудов с добавочными артериями или

нетипичная трифуркация чревного ствола, у 10,2 % (n = 18) пациентов – второй

тип, и в 1,1 % (n = 2) случаев был отмечен третий тип анатомии висцеральных

сосудов (классификация VanDamme, 1990 г.).

4. Выявленные варианты ангиоархитектоники целиакомезентериального

бассейна послужили основанием для дополнения классификации J.VanDamme

новыми анатомическими типами, актуальными для принятия решения о

расширении объема лимфодиссекции до D2+ №16a2,b1.

5. Разработанный лечебно-диагностический алгоритм позволил планировать

объем и технику оперативного вмешательства, в 1,95 раза снизил

интраоперационную кровопотерю, достоверно снизил общее количество

осложнений с 25,9 % (n = 29) до 13,5 % (n = 14) и не увеличил продолжительность

операции.
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6. Отдаленные результаты лечения больных в основной группе, которым

был применен лечебно-диагностический алгоритм, оказались лучше, чем в группе

сравнения: 1-,2-, 3-летняя общая выживаемость составила 92,6, 75,0, 53,7 % и

90,8, 71,8, 47,5 % соответственно (p=0,2065); 1-,2-, 3-летняя безрецидивная

выживаемость составила 90,7, 73,1, 48,1 % и 90,8, 68,3, 44,2 % соответственно

(p=0,2303); медиана выживаемости – 31,4 и 28,5 месяца соответственно (p=0,082).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанный лечебно-диагностический алгоритм, основанный на

выполнении спиральной компьютерной томографии органов брюшной полости в

ангиографическом режиме как высокоинформативного метода диагностики

сосудистой вариации строения целиакомезентериального бассейна, необходимо

применять при хирургическом лечении больных раком желудка.

2. Использование предложенных клинически-адаптированных вариантов

строения артерий чревного ствола и верхней брыжеечной артерии на

дооперационном этапе пoзвoляет планировать технику хирургического

вмeшательства, cнизить риски интраoперационных пoвреждений сосудов и объем

кровопотери.

3. Выполнение расширенной лимфодиссекции D2+ №16a2,b1 в случаях

отхождения артериального ствола, участвующего в кровоснабжении желудка от

аорты или верхней брыжеечной артерии, является оправданным, так как позволяет

улучшить отдаленные результаты лечения больных раком желудка.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Несмотря на совершенствование методов диагностики, рак желудка

выявляется в большинстве случаев в местно-распространенных формах с

поражением регионарных лимфатических узлов. В национальных клинических

рекомендациях по диагностике и лечению рака желудка в случаях вариантной

анатомии целиакомезентериального бассейна недостаточно уделено внимания

объему лимфодиссекции. Стандартным объемом лимфодиссекции является

лимфодиссекция D2. Таким образом, проблема определения показаний к

расширению объема лимфодиссекции в некоторых клинических случаях остается

актуальной. Перспективы связаны с разработкой алгоритмов обследования

больных раком желудка, совершенствования современных вариантов

лимфодиссекции. Необходимо изучить характер лимфогенного метастазирования

при вариантной анатомии сосудов чревного ствола и верхней брыжеечной

артерии, продолжить разработку показаний и противопоказаний к расширенной

лимфодиссекции D2+ (№16a2, №16b1) при раке желудка, что может в

значительной мере улучшить результаты хирургического лечения больных

раком желудка.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Ангио-КТ – компьютерная томография в ангиографическом режиме.

АО – аорта.

БРВ – безрецидивная выживаемость.

ВБА – верхняя брыжеечная артерия.

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения.

ВЭГДС – видеоэзофагогастродуоденоскопия.

ГДА – гастродуоденальная артерия.

ГС – группа сравнения.

ГЭ – гастрэктомия.

ДПА – добавочная печеночная артерия.

ДСРЖ –дистальная субтотальная резекция желудка.

КТ –компьютерная томография.

ЛДА –лечебно-диагностический алгоритм.

ЛДСРЖ –лапароскопическая дистальная субтотальная резекция желудка.

ЛЖА –левая желудочная артерия.

ЛПА –левая печеночная артерия.

ЛУ –лимфатический узел.

МРТ –магнитно-резонансная томография.

МСКТ –мультиспиральная компьютерная томография.

ОГ –основная группа.

ОНМК –острое нарушение мозгового кровообращения.

ОПА –общая печеночная артерия.

ППА –правая печеночная артерия.

ПСРЖ –проксимальная субтотальная резекция желудка.

РЖ –рак желудка.

СА –селезеночная артерия.

СКТ –спиральная компьютерная томография органов брюшной полости.

СПА –собственная печеночная артерия.
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УЗИ –ультразвуковое исследование

ЦМС –целиакомезентериальный ствол.

ЧС –чревный ствол.

Эндо-УЗИ –эндосонография желудка.

ЭПД –эндоскопическая подслизистая диссекция.

JGCA – JapaneseGastricCancerAssociation.
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