## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

д.м.н., Захаренко А.А.

об ассистенте кафедры хирургии факультетской с курсом лапароскопической хирургии и сердечно-сосудистой хирургии с клиникой федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П.П.» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Вовине Кирилле Николаевиче

Вовин Кирилл Николаевич, 1984 года рождения. В 2007 году окончил лечебный факультет Санкт-Петербургского государственного медицинского университета им. акад. И.П. Павлова. В 2007 году был зачислен в интернатуру по специальности «Хирургия» на кафедру хирургии факультетской с курсом лапароскопической хирургии и сердечно-сосудистой хирургии с клиникой ГБОУ ВПО СПбГМУ им. акад. И.П.Павлова. С 2008 года по 2010 год обучался в клинической ординатуре на этой же кафедре. Во время обучения принимал активное участие в практической работе: ассистировал на операциях и самостоятельно проводил хирургические вмешательства при опухолях желудка. Совмещая обучение в интернатуре и клинической ординатуре, занимался исследовательской деятельностью. После успешной сдачи вступительных экзаменов был зачислен в очную аспирантуру на кафедру хирургии факультетской с курсом лапароскопической хирургии и сердечно-сосудистой хирургии с клиникой ГБОУ ВПО СПбГМУ им. акад. И.П.Павлова в 2010 году. С 2013 года и по настоящее время является ассистентом кафедры хирургии факультетской с клиникой ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П.Павлова Минздрава России с осуществлением лечебной деятельности на онкологическом отделении №1 (абдоминальной онкологии). За время работы в ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П.Павлова Вовин Кирилл Николаевич зарекомендовал себя грамотным, трудолюбивым, ответственным специалистом. На высоком уровне владеет современными методами диагностики и лечения злокачественных опухолей желудка. В общении с коллегами общительный и приветливый, прислушивается к их мнению, с пациентами – уважительный и вежливый, к решению задач подходит обдуманно. Активно участвует в научной работе отделения. За время работы над кандидатской диссертацией К.Н. Вовин выполнил большой объем исследований: самостоятельно осуществил обзор литературы по проблеме рака желудка, освоил методики сбора, обработки и обобщения материала. Является автором и соавтором 20 печатных работ. По

результатам выполненного исследования, соискателем опубликовано 13 печатных работ, в журналах из «Перечня...» ВАК РФ опубликовано 2 статьи. Основные положения диссертационной работы были доложены и обсуждены на XII съезде хирургов России (г. Ростов-на-Дону, 2015), XX Российском онкологическом конгрессе (Москва, 2016), Национальном хирургическом конгрессе совместно с XX юбилейным съездом РОЭХ (Москва, 2017), а также на 2505-м заседании Хирургического общества Пирогова (Санкт-Петербург, 2018).

Диссертационная работа обсуждена и одобрена совместным заседанием кафедры хирургии факультетской с курсом лапароскопической хирургии и сердечно-сосудистой хирургии с клиникой и проблемной комиссии №6 «Инвазивные технологии с секциями хирургии и онкохирургии, травматологии и ортопедии и трансплантологии» ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России (16.11.2018, г. Санкт-Петербург).

Данная диссертация является завершенным результатом исследовательской деятельности, которая обладает несомненной научной новизной, теоретической и практической значимостью. Научная работа является законченным результатом исследовательской деятельности диссертанта и может быть допущена к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12-онкология.

руководитель отдела онкохирургии НИИ
хирургии и неотложной медицины
ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П.
Павлова Минздрава России

доктор медицинских наук

Захаренко А.А.